
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 532 del 21/05/2020

Direttore Scientifico

Rimodulazione del Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e di
aggiornamento. Ridefinizione della composizione.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Rimodulazione  del  Comitato  Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi  formativi  e  di
aggiornamento. Ridefinizione della composizione.

Proponente :   Direttore Scientifico

 

OGGETTO:   Ridefinizione  del  Comitato  Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi  formativi  e  di
aggiornamento. Ridefinizione della composizione e del funzionigramma.

 

Premesso che,  con deliberazione  n.  914 del  28.10.2010,  è  stato costituito  il  Comitato
Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi  formativi  e  di  aggiornamento
dell’Istituto,  la  cui  composizione  è  stata  modificata  con  successivi
provvedimenti  n°  236  del  23.03.2012,  n°  663  del  24.07.2012,  n°298  del
24/04/2014,  n°  54  del  04/05/2015,  n°  242  del  22  marzo  2016,  n°136  del
02/12/2016 e n°153 del 31/10/2019;

che l’Istituto, in data 10.10.2014, ha conseguito, da parte della Commissione
Nazionale  per  la  Formazione  Continua  in  Medicina,  l’accreditamento  di
Provider Standard ECM e che il 14 maggio 2020 ha attivato la procedura di
rinnovo dell’accreditamento dello stesso presso l’Agenas;

Visto  l’Accordo,  approvato  in  seno  alla  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra
Stato,  le  Regioni   e   Le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolazano,  in  data
02.02.2017,  sul  documento  La  FORMAZIONE  CONTINUA  NEL  SETTORE
“SALUTE”;

Rilevato che con determina del Direttore Generale n° 31 del 02/04/2020 la Dott.ssa Paola
Del Prete, Dirigente Biologo è stato affidato l’incarico di Direttore F.F. della SC
Project Management e Formazione presso la Direzione Scientifica;

Ritenuto di  dover ridefinire i  componenti del Comitato Scientifico per la valutazione di
eventi formativi e di aggiornamento al fine di far ruotare l’incarico tra dirigenti del
ns Istituto;

Redatto da Gerardo Botti 18/05/2020 14:24:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Ritenuto  i  quattro  componenti  uscenti,  del  Comitato  Scientifico per  la  valutazione delle
attività  formative,  quali  la  Dott.ssa  Ernesta  Cavalcanti,  il  Dott.  Franco  Maria
Buonaguro e del  Dott.  Antonio Marfella  saranno sostituiti  dai  seguenti  quattro
nuovi componenti :
- Dott.ssa Paola del Prete;
- Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo;
- Dott. Alessandro Ottaiano;
- Dott. Giosuè Scognamiglio.          

Dato atto                 che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

Ritenuto      di  dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo,  al  fine  di
consentire il regolare svolgimento delle attività dell’Ufficio Formazione in qualità
di Provider Standard ECM della SC Project Management e Formazione presso la
Direzione Scientifica;

PROPONE DI

1)Modificare quattro componenti del Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e
di aggiornamento;

2)Nominare  quali  nuovi  componenti  del  Comitato  Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi
formativi e di aggiornamento in sostituzione della Dott.ssa Ernesta Cavalcanti, del Dott. Franco
Maria  Buonaguro  e  del  Dott.  Antonio  Marfella  e  della  Dott.ssa  Florinda  Feroce  i  seguenti
quattro nominativi:

a)  Dott.ssa Paola Del Prete, Dirigente Biologo Direttore F.F.  della SC Project Management e
Formazione;

b)  Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo, Dirigente Medico; 
c)  Dott. Alessandro Ottaiano, Dirigente Medico;
d)  Dott. Giosuè Scognamiglio, Ricercatore Biologo.

3) ridefinire il Comitato Scientifico che risulta, pertanto, costituito come di seguito riportato:

- Presidente e Coordinatore Scientifico : Prof. Gerardo Botti, Direttore Scientifico;
- componente : Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo, Dirigente Medico;
- componente : Dott.ssa Virginia Rossi, Dirigente del Servizio Infermieristico;
- componente : Dr. Mario Anepeta, Coordinatore del Ufficio Comunicazione e Marketing;
- componente : Dott. Alessandro Ottaiano Dirigente Medico;
- componente  :  Dott.  Costantino  Voltura,  con  Funzione  Organizzativa  Coordinamento

Attività di Formazione;
- componente : Dott. Giosuè Scognamiglio, Ricercatore Biologo;

Redatto da Gerardo Botti 18/05/2020 14:24:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

- componente:  Dott.ssa Paola Del Prete, Dirigente Biologo Direttore F.F.  della SC Project
Management e Formazione;

- Componente Segretario: Avv. Alessandro Caruso eventuale sostituta Sig.ra Ornella Sacco.

4) dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

 

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù Il Direttore Generale Dott. Attilio A.M. Bianchi, in virtù dei poteri conferitigli
con delibera del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 108 del
08.08.2019;

Letta e valutata  la proposta di determina sopra riportata, presentata dal Direttore Scientifico; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo
e utile per il servizio pubblico;

DELIBERA

di adottare la proposta di determina sopra riportata, nei termini indicati e, per l’effetto:

1) Modificare  quattro  componenti  del  Comitato  Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi
formativi e di aggiornamento;

2) Nominare quali nuovi componenti del Comitato Scientifico per la valutazione di eventi
formativi e di aggiornamento in sostituzione della Dott.ssa Ernesta Cavalcanti, del Dott.
Franco Maria Buonaguro, del Dott. Antonio Marfella e della Dott.ssa Florinda Feroce i
seguenti quattro nominativi:
a) Dott.ssa  Paola  Del  Prete,  Dirigente  Biologo  Direttore  F.F.  della  SC  Project

Management e Formazione;
b) Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo, Dirigente Medico; 
c) Dott. Alessandro Ottaiano, Dirigente Medico;
d) Dott. Giosuè Scognamiglio, Ricercatore biologo.

Redatto da Gerardo Botti 18/05/2020 14:24:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

3) ridefinire  il  Comitato  Scientifico  che  risulta,  pertanto,  costituito  come  di  seguito
riportato:

- Presidente e Coordinatore Scientifico : Prof. Gerardo Botti, Direttore Scientifico;
- componente : Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo, Dirigente Medico ;
- componente : Dott.ssa Virginia Rossi, Dirigente del Servizio Infermieristico;
- componente : Dr. Mario Anepeta, Coordinatore del Ufficio Comunicazione e Marketing;
- componente : Dott. Alessandro Ottaiano Dirigente Medico;
- componente  :  Dott.  Costantino  Voltura,  con  Funzione  Organizzativa  Coordinamento

Attività di Formazione;
- componente : Dott. Giosuè Scognamiglio, Ricercatore Biologo;
- componente : Dott.ssa Paola Del Prete, dirigente biologo Direttore F.F. della SC Project

Management e Formazione;
- Componente Segretario: Avv. Alessandro Caruso, eventuale sostituto la Sig.ra Ornella

Sacco.

 4)          atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

5) Dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo allo scopo di garantire
lo svolgimento regolare delle attività del Comitato Scientifico.

IL DIRETTORE GENERALE

       DOTT. ATTILIO A.M. BIANCHI

Redatto da Gerardo Botti 18/05/2020 14:24:34



                 
          

 

Allegato A 
 

Organigramma e Funzionigramma Comitato Scientifico ECM Provider 645     

FUNZIONIGRAMMA E ORGANIGRAMMA 

Il Comitato Scientifico 

Il Comitato Scientifico definisce: 

 le linee guida per la formazione del personale sanitario aziendale; 

 Programma le attività formative dell’Istituto mediante la validazione del Piano Formativo 

Annuale; 

 Individua i criteri per la valutazione degli eventi formativi;  

 valuta i bisogni formativi del personale sanitario; 

 valuta la qualità dei corsi, effettuata sulla base sia di criteri prospettici (programma, risorse 

impegnate, curricula dei docenti, eventuale partecipazione di docenti particolarmente 

qualificati italiani o stranieri) che di criteri retrospettivi (giudizi formulati su questionari dai 

partecipanti); 

 Individua gli obiettivi formativi sia di natura clinico-assistenziale che di ricerca, in coerenza 

con gli obiettivi del Comitato di indirizzo e verifica (C.I.V.); 

 Coadiuva la Direzione Scientifica, per quanto riguarda procedure di conferma del carattere 

scientifico, procedure di accreditamento OECI, richiesta di report dalla Regione, 

relativamente alle attività formative che garantiscono i livelli essenziali di assistenza (LEA) 

e/o eventuali procedure di accreditamento per la qualità; 

 Vigila sulla coerenza degli obiettivi formativi aziendali con quelli regionali e nazionali; 

 esamina ed approva la relazione annuale sull'attività formativa svolta dall'Istituto; 

 

 

Coordinatore Comitato Scientifico  

Con atto di nomina del Direttore Generale del 12/10/2016, è stato designato, quale coordinatore del 

Comitato Scientifico, il Dott. Gerardo Botti, Direttore Scientifico dell’Ente.  

 Le funzioni del Coordinatore sono di seguito specificate:  

 Coordina il Comitato Scientifico e nello specifico le attività di progettazione, realizzazione 

nonché la valutazione delle strategie aziendali in collaborazione con tutti i responsabili 

scientifici, e il responsabile della formazione; 

 E’ preposto alla validazione del piano formativo a livello scientifico; 

 Sovraintende, di concerto con il Responsabile della Formazione, alla verifica delle 

competenze del Responsabile Scientifico per ogni singolo evento ECM; 

 

 



                 
          

 

 

Componenti del Comitato Scientifico 

Il Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e di aggiornamento dell’Istituto  nel 

rispetto delle linee guida ECM dell’Agenas, è composto di almeno cinque componenti con profilo 

sanitario. 

Tutti i componenti partecipano alle attività del Comitato Scientifico nell’ambito del programma 

ECM in conformità le norme vigenti in materia e disposizioni contenute nel manuale del sistema 

qualità della nostra Azienda. 

I componenti del Comitato Scientifico, devono: 

 Garantire sia le competenze Tecnico Scientifiche nel settore disciplinare delle attività da 

erogare, sia le competenze andragogiche, nonché competenze della normativa di 

riferimento. 

 Sono responsabili delle operazioni di validazione del piano formativo a livello scientifico 

che viene redatto e programmato annualmente. 

Il Comitato Scientifico risulta così costituito: 

Coordinatore Scientifico 

Direttore Scientifico-Prof. Gerardo Botti- medico anatomo patologo 

Componenti: 

Dr.ssa Paola Del Prete-Dirigente sanitario biologo- Responsabile della Formazione. 

Dr.ssa Maria Grazia Chiofalo- Dirigente Sanitario Medico chirurgo. 

Dr. Alessandro Ottaiano- Dirigente Sanitario Medico Oncologo. 

Dr. Giosuè Scognamiglio-Ricercatore Biologo. 

Dr.ssa Virginia Rossi- Dirigente Infermieristico. 

Dr. Costantino Voltura- Responsabile della P.O  Coordinamento Attività Formative. 

Dr. Anepeta Mario- Coordinatore dell’ufficio Comunicazione e Marketing della Direzione 

Scientifica. 

Avv. Alessandro Caruso - segretario verbalizzante sostituto Sig.ra Ornella Sacco. 

 

 

  



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 532 del 21/05/2020
Direttore Scientifico

Rimodulazione del Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e di aggiornamento.
Ridefinizione della composizione.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 21/05/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Leonardo Miscio - Direttore Sanitario

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2020-05-21T14:25:04+0000
	ELISA REGINA




